BỘ XÂY DỰNG

Số:         /QĐ-BXD

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hà Nội, ngày       tháng  01  năm 2026

QUYẾT ĐỊNH
Về việc công bố thủ tục hành chính được bãi bỏ trong lĩnh vực đường sắt thuộc

phạm vi chức năng quản lý của Bộ Xây dựng

BỘ TRƯỞNG BỘ XÂY DỰNG

Căn cứ Nghị định số 33/2025/NĐ-CP ngày 25 tháng 02 năm 2025 của Chính
phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Xây dựng;

Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: số 63/2010/NĐ-CP ngày 08 tháng 6
năm 2010 về kiểm soát thủ tục hành chính; số 48/2013/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm
2013 sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định liên quan đến kiểm soát thủ tục
hành chính; số 92/2017/NĐ-CP ngày 07 tháng 8 năm 2017 sửa đổi, bổ sung một số
điều của các Nghị định liên quan đến kiểm soát thủ tục hành chính;

Căn cứ Nghị định số 16/2026/NĐ-CP ngày 14 tháng 01 năm 2026 của Chính
phủ quy định chi tiết một số điều Luật Đường sắt;

Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Đường sắt Việt Nam.

QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Công bố kèm theo Quyết định này các thủ tục hành chính được bãi

bỏ trong lĩnh vực đường sắt thuộc phạm vi chức năng quản lý của Bộ Xây dựng.
Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành từ ngày 14 tháng 01 năm 2026. Các

công bố trước đây về thủ tục hành chính trong lĩnh vực đường sắt có liên quan hết hiệu
lực kể từ ngày Quyết định này có hiệu lực thi hành.

Điều 3. Chánh Văn phòng Bộ, các Vụ trưởng, Cục trưởng Cục Đường sắt
Việt Nam, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm
thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Bộ Tư pháp (Cục KSTTHC);
- UBND các tỉnh, thành phố;
- Cổng TTĐT Bộ Xây dựng;
- Trung tâm CNTT;
- Lưu: VT, CĐSVN.

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Danh Huy

2
Phụ lục

THỦ TỤC HÀNH CHÍNH ĐƯỢC BÃI BỎ TRONG LĨNH VỰC ĐƯỜNG
SẮT THUỘC PHẠM VI CHỨC NĂNG QUẢN LÝ CỦA BỘ XÂY DỰNG
(Ban hành kèm theo Quyết định số           /QĐ-BXD ngày        tháng 01 năm 2026

của Bộ trưởng Bộ Xây dựng)

I. DANH MỤC THỦ TỤC HÀNH CHÍNH BÃI BỎ

STT Số hồ sơ
TTHC Tên thủ tục hành chính

Tên
VBQPPL

quy định nội
dung sửa

đổi, bổ sung

Cơ quan
thực hiện

1 1.004883

Chấp thuận chủ trương xây
dựng đường ngang (đối với
đường sắt có tốc độ thiết kế nhỏ
hơn 100 km/giờ giao nhau với
đường bộ; đường sắt giao nhau
với đường bộ từ cấp IV trở
xuống)

Nghị định số
16/2026/NĐ-
CP ngày
14/01/2026
của Chính
phủ quy định
chi tiết một số
điều Luật
Đường sắt

Cục Đường
sắt Việt Nam,
Ủy ban nhân
dân tỉnh,
thành phố
trực thuộc
trung ương

II. DANH MỤC THỦ TỤC HÀNH CHÍNH NỘI BỘ BÃI BỎ
1. Danh mục TTHC nội bộ giữa các cơ quan hành chính nhà nước

trong lĩnh vực xây dựng (nhóm A) được bãi bỏ

STT Số hồ sơ
TTHC Tên thủ tục hành chính

Tên
VBQPPL

quy định nội
dung sửa đổi,

bổ sung

Cơ quan
thực
hiện

1 5.002568 Hỗ trợ thực hiện nhiệm vụ đặc biệt

2 5.002567 Đặt tên, đổi tên tuyến, tên ga
đường sắt quốc gia

3 5.002569 Giao kế hoạch thực hiện
nhiệm vụ an sinh xã hội

4 5.002565 Tháo dỡ tuyến, đoạn tuyến,
ga đường sắt quốc gia

5 5.002566

Thanh quyết toán kinh phí
hỗ trợ giá thực hiện vận tải
phục vụ nhiệm vụ an sinh xã
hội

Nghị định số
16/2026/NĐ-
CP ngày
14/01/2026
của Chính phủ
quy định chi
tiết một số
điều Luật
Đường sắt

Bộ Xây
dựng

3
2. Danh mục TTHC nội bộ trong nội bộ Bộ Xây dựng, nội bộ từng cơ

quan, đơn vị (nhóm B) được bãi bỏ

STT Số hồ sơ
TTHC Tên thủ tục hành chính

Tên VBQPPL quy
định nội dung sửa

đổi, bổ sung

Cơ quan
thực hiện

1 5.000350

Thanh quyết toán kinh
phí hỗ trợ giá thực hiện
vận tải phục vụ nhiệm vụ
đặc biệt

Nghị định số
16/2026/NĐ-CP
ngày 14/01/2026 của
Chính phủ quy định
chi tiết một số điều
Luật Đường sắt

Bộ Xây
dựng

https://csdl.dichvucong.gov.vn/web/mtv/thu_tuc_hanh_chinh/chi_tiet_tthc/index?id=332021&qdcbid=82214&r_url=danh_sach_tthc_noi_bo

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-15T15:23:06+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	Trần Thiện Cảnh<canhtt.vnra@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-15T18:50:09+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	Nguyễn Danh Huy<danhuy@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-16T09:39:48+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ<phongvanthu@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-16T09:39:57+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ<phongvanthu@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-16T09:40:03+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ<phongvanthu@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-16T09:40:09+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ<phongvanthu@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-16T09:48:35+0700
	Hà Nội
	BỘ XÂY DỰNG<boxaydung@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-16T09:48:42+0700
	Hà Nội
	BỘ XÂY DỰNG<boxaydung@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!